
 
Export do  Html  Word  PDF

Dnes je neděle 20. srpna 2023, svátek slaví Bernard

Report: 13.08.2023 14:59:51 - 20.08.2023 14:59:50

Témata: Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik, Slezská univerzita v Opavě, Vedení
univerzity, Institut tvůrčí fotografie, Obchodně-podnikatelská fakulta

Články v reportu: 21    Duplicitní (Odstraněné): 14
[ Celkový počet článků: 35 ]

1. Filmový festival �COIFF startuje už za 4 dny a…  Facebook - Příspěvky

2. Víte, co je to Snoezelen? � Že ne? Pak si…  Facebook - Příspěvky

3. Lídrem evropského projektu. Brno se učí, jak lépe spolupracovat s obcemi  Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam

4. Naše fakulta má další fakultní pracoviště, se…  Facebook - Příspěvky

5. Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora  Prvnizpravy.cz - Články

6. Mizející okamžiky, které fotografie dokáže…  Facebook - Příspěvky

7. PRŮVODCE: Rudolf Formis a Jiráskův průvodce Svatojánskými proudy  Neviditelnypes.lidovky.cz - Články

8. �Kurz Podnikni to! se vrací na SLU!�Zvažuješ…  Facebook - Příspěvky

9. Ačkoliv Tábor nemá svou vlastní univerzitu, i tak…  Facebook - Příspěvky

10. Středa, podcastů je třeba! �V další epizodě…  Facebook - Příspěvky

11. Opavská kavárna Radost zatím UniPoint neopouští  Denik.cz - Opavský a hlučínský deník

12. Rozhodnout o finalistech soutěže VŠEVĚD 2023 můžete i Vy  Vedavyzkum.cz - Články

13. Minulost, současnost a budoucnost sociální práce v České republice  Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální pracovník

14. Seznamte se se členy redakční rady  Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální pracovník

15. Netýká se tato nabídka právě vás či vašich…  Facebook - Příspěvky

16. Slovácké muzeum představuje práce Institutu tvůrčí fotografie  Itvs24.cz - Aktuality

17. Unikátna linka na výrobu nanovláken: priadzu vyrobí štyrikrát rýchlejšie  Vedanadosah.cvtisr.sk - Články

18. Magazín Uherské Hradiště 19. 8. 2023  Itvs24.cz - Aktuality

19. Až do konce prázdnin můžete navštívit v pražské… Facebook - Příspěvky

20. Kros ve Zlaté podkově míchal pořadím. Do vedení šla Iveta Běhalová  Jezdci.cz - Články

21. Trojan vyprodal divadlo: Lidé vybrali pro nemocné 140 tisíc korun  Regionopavsko.cz - Články

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

13.08.2023 (20:16:08) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Filmový festival �COIFF startuje už za 4 dny a budou se na něm promítat hned tři filmy od našich studentů! Audiovizuální tvorba v Opavě➡️ Projekce dokumentu Restaurování filmového
dědictví18. 8. v 10:30.➡️ Projekce filmu Absolutní shoda19. 8. ve 13.30.➡️ Projekce filmu První velký kapr20. 8. v 9.30.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

1. Filmový festival �COIFF startuje už za 4 dny a…   
seznam | nahoru

1/12

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/426340?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/426340?type=export-word
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/426340?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNjAyNjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNjAyNjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNjAyNjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57160263
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57160263
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F783622780272173
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57160263


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

14.08.2023 (10:33:18) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Víte, co je to Snoezelen? ✨ Že ne? Pak si nenechte ujít výstavu, která tuto multifunkční metodu sloužící ke stimulaci smyslů představí i laikům. Panelová expozice bude k vidění až do konce září v
UniPoinntu v OC Breda. Vstup je volný, a to každý den v provozní době obchodního centra. ��

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

14.08.2023 (12:39:29) Internet Slezská univerzita v Opavě Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam BRNOmycity

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Na dobu tří let se Brno stalo vedoucím partnerem projektu evropského významu MECOG-CE. Spolu s dalšími městy a institucemi řeší jeho zástupci meziobecní spolupráci. S tou již mají
zkušenosti díky fungování tzv. Brněnské metropolitní oblasti.

Jde o opravdu velkou věc. „Lead“ partnerem projektu v rámci programu Interreg Central Europe, který se zaměřuje na spolupráci ve střední Evropě, se Brno stalo vůbec poprvé. Ba co víc,
podobnou čest dosud nemělo žádné jiné město v České republice.

Řeč je o projektu MECOG-CE: Posílení metropolitní spolupráce a řízení ve střední Evropě. Pro Brno představuje především příležitost získat know-how o tom, jak zlepšit meziobecní spolupráci v
rámci Brněnské metropolitní oblasti (BMO). Toto území sdružuje 183 obcí plus samotné Brno do svazku, v němž se řeší problémy, které přerůstají komunální úroveň, ale zároveň nedosahují
krajského významu. O Brněnské metropolitní oblasti jsme psali zde.

Podobné metropolitní oblasti existují v celé Evropě, kde ve srovnání s Českou republikou fungují mnohem déle. Mezi hlavní cíle projektu tak patří sdílení dobré praxe s dalšími městy a oblastmi,
díky čemuž získají účastníci projektu cenné znalosti i zkušenosti. Pro Brno je to důležité zejména ve vztahu k integrovanému přístupu, který je pro rozvoj BMO zásadní. Tento přístup je totiž
postaven na vzájemné spolupráci více aktérů tak, aby se pomocí jednoho projektu vyřešilo více záležitostí. Pod takovými projekty si lze představit například přestupní terminály propojující všechny
myslitelné druhy dopravy.

Po dobu tří let se města a metropolitní oblasti budou navzájem inspirovat

Jednotliví partneři zapojení do MECOG-CE se nyní budou až do roku 2026 potkávat a intenzivně řešit problematiku meziobecní spolupráce. Za sebou již mají představení toho, jak vypadá situace
v jejich městech a metropolitních oblastech. K tomu došlo na prvním mítinku projektu, který se odehrál na konci května letošního roku v Brně.

Do jihomoravské metropole se sjelo 30 zástupců, kteří si vyslechli příspěvky odborníků o historii vývoje meziobecní spolupráce ve střední Evropě. V průběhu setkání se uskutečnily také dva
workshopy pod vedením Univerzity Karlovy a Slezské univerzity , během nichž se zjišťovaly výzvy, jimž jednotliví partneři čelí. Ukázalo se, že mezi nejpalčivější problémy měst a metropolitních
oblastí patří adaptace na klimatickou změnu, udržitelná mobilita nebo nastavení spolupráce mezi městem a obcemi v jeho okolí tak, aby se zajistila co největší míra participace.

Úvodní setkání partnerů zapojených do projektu proběhlo v Brně

Po úvodním setkání dojde k vyhodnocení příkladů dobré praxe a nástrojů, které se jednotlivým partnerům osvědčily a které lze dál rozvíjet. Na základě tohoto vyhodnocení se utvoří tzv. učící
klastry, které budou prohlubovat sdílení zkušeností s vybranými příklady dobré praxe. Tyto nástroje a metody pak jednotlivá města a oblasti také pilotně otestují, aby zjistily, zda je mohou využít i
pro řešení vlastních výzev.

Hlavním výstupem z tříletého potkávání se stane ucelená Strategie pro posilování metropolitní spolupráce a řízení v rámci střední Evropy. Tuto strategii lze chápat jako „příručku“ pro další
středoevropská města, která se taktéž rozhodnou zlepšit spolupráci s okolními obcemi. Dokument tedy může být inspirací i pro české municipality. Jednotlivá města a metropolitní oblasti zapojená
do projektu vypracují také akční plány pro své vlastní účely, jimiž se budou v následujících letech řídit.

Projekt sdružuje města, metropolitní oblasti a výzkumné instituce ze střední Evropy

MECOG-CE podporuje Evropská unie prostřednictvím finančního programu Interreg Central Europe. Ten usiluje o lepší mezinárodní spolupráci ve střední Evropě tím způsobem, že financuje
projekty, u nichž je důležitá kooperace různých zemí.

Spolu s Brnem se do MECOG-CE zapojily také další středoevropská města jako Ostrava, Varšava a metropolitní oblasti Turín, Milán, Stuttgart, Berlín–Braniborsko a Hornoslezská metropolitní
oblast. Své místo mají v projektu také výzkumné instituce: pražská Univerzita Karlova, Slezská  univerzita  v Katovicích a budapešťský Metropolitní výzkumný institut. A připočíst je třeba i další
partnery: Unii polských metropolí, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a instituce reprezentující evropské sítě a struktury – organizaci evropských měst Eurocities a síť evropských metropolitních
oblastí Metrex.

Projekt pracuje s rozpočtem ve výši více než jednoho a půl milionu eur (necelých 40 milionů korun). Evropský fond pro regionální rozvoj financuje tuto částku z 80 procent, pět procent pak tvoří
státní dotace. Další setkání partnerů se uskuteční letos v říjnu ve Varšavě, kde se účastnici přiblíží nalezení zmíněných příkladů dobré praxe.

SEKCE: Blogy

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

2. Víte, co je to Snoezelen? � Že ne? Pak si…  
seznam | nahoru

3. Lídrem evropského projektu. Brno se učí, jak lépe spolupracovat s obcemi   
seznam | nahoru

2/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNzA4MTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNzA4MTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNzA4MTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57170819
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57170819
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F773829814745635
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57170819
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNjgwMDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNjgwMDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxNjgwMDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57168001
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57168001
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fmedium.seznam.cz%2Fclanek%2Fbrnomycity-lidrem-evropskeho-projektu-brno-se-uci-jak-lepe-spolupracovat-s-obcemi-16781
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57168001


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

15.08.2023 (11:17:24) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Naše fakulta má další fakultní pracoviště, se kterým uzavřelo smlouvu o spolupráci �. Svými podpisy dnes partnerství stvrdili děkan FVP  Rudolf  Žáček  a ředitel příspěvkové organizace
Zámek Dolní Životice Aleš Šupina ✍️ . Další informace najdete v tiskové zprávě zde � https://www.slu.cz/ fvp /cz/aktuality/15/1670

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (2x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), děkan (1x), rudolf (1x), žáček (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

15.08.2023 (12:14:08) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Prvnizpravy.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Hned na startu nového akademického roku zve Slezská univerzita v Opavě veřejnost města k mimořádné slavnosti.

Z rozhodnutí vedení této instituce bude v budově rektorátu pojmenována aula jménem prvního rektora Martina Černohorského, který vedl novou univerzitu v počátečních devadesátých letech
minulého století. Současné vedení Slezské univerzity v Opavě symbolicky uctí životní cestu člověka, s nímž je významně spjato české vysoké školství, a který se v posledním srpnovém dni dožije
sta let.

První rektor Slezské univerzity, kterou řídil v letech 1992-1998, dokázal nadměrným pracovním úsilím a entuziasmem něco, co je dnes zapsáno zlatým písmem nejen v sídelním městě naší
univerzity, ale také v Karviné a v celém slezském regionu. Bez určující osobnosti Martina Černohorského by se nové univerzitě, první v českém Slezsku, dýchalo velmi těžce. A přesto byla Slezská
univerzita v Opavě, první z dalších polistopadových vysokých škol, jmenována na prvním místě v zákoně, v němž se ostatní nové univerzity zrodily pouze v krajských městech. A jen v jediném,
výjimečném případě šlo o univerzitu, která nenavázala na své předchůdce. Opava a Karviná se staly univerzitními městy!

Ani po uplynutí dvou rektorských období Martin Černohorský nesložil ruce v klín. Dále prosazoval myšlenku, že i v českém prostředí může menší univerzita plnit všechny funkce. Jak se Slezská
univerzita rozvíjela, o tom přesvědčují mnohé argumenty – jsou svědectvím, že se naše univerzita etablovala jako nedílná součást rodiny českých vysokých škol pod hlavičkou České konference
rektorů (ČKR). Jak by ne! Vždyť okamžitě po jejím vzniku byl Martin Černohorský zvolen kancléřem.

Nelze ani zdaleka postihnout vše, co první rektor pro stabilizaci a počáteční rozvoj naší univerzity vykonal. Obvykle se k těm mediálně nejvíce viditelným aktivům přiřazuje jeho osobní
zainteresování na otevření Rakouské knihovny (1993) a Německé knihovny v Opavě (1997), rekonstrukce objektu někdejší Zemské vlády slezské na Masarykově ulici v Opavě sloužícího
potřebám humanitních oborů pěstovaných na Filozoficko -přírodovědecké  fakultě , či uzavření prvních dohod o spolupráci mladé Slezské univerzity se zahraničními partnery (Vratislav,
Drážďany, Opolí, Würzburk, Katovice). Je ale nutné vyzdvihnout též každodenní mravenčí práci M. Černohorského. Aby poznal prostředí, jež mu tak zcela cizí nebylo, do úplných detailů, neváhal
prof. Černohorský absolvovat s dalšími členy Matice slezské poznávací zájezdy do míst spjatých s tradicemi regionu. Proto se angažoval v záležitosti zřízení nového biskupství se sídlem v Opavě,
proto tak dobře chápal potřeby i tužby, jež byly Slezsku desetiletí upírány.

Slezská univerzita rostla jako jediná z pěti, které byly zřízeny zákonem České národní rady č. 314/1991 Sb. ze dne 9. července 1991 „na zelené louce“. To ovšem Martinu Černohorskému
nebránilo ve stanovení vysokých met, jejichž dosažení by ji opravňovalo ke vstupu do širokého společenství evropských univerzit (European University Association).

Bylo by zapotřebí mnohých řádků, aby připomněly další aktivity Martina Černohorského. Proto se omezme pouze konstatováním, že se pojmenování univerzitní auly po prvním rektorovi Martinu
Černohorskému dostává po zásluze. Stane se to 4. září 2023 v 10 hodin, tedy krátce po 100. výročí jeho narození a po 20 letech, kdy poprvé uviděl rekonstruovanou budovu rektorátu Slezské
univerzity v Opavě Na Rybníčku a kde byl také oceněn pamětní medailí.

Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc., se narodil 31. srpna 1923, je univerzitním profesorem fyziky. Profesorský titul získal v roce 1990. Jeho almou mater je Přírodovědecká fakulta
Masarykovy univerzity v Brně. Od roku 1992 byl prvním rektorem Slezské univerzity v Opavě. Je nositelem Zlaté medaile a medaile Docta et culta Slezské univerzity v Opavě. Ke 100. výročí
jeho narození bude pojmenována univerzitní aula Aulou Martina Černohorského.

Moravskoslezskenovinky.cz informovala Karin Martínková, tisková mluvčí, Slezská univerzita v Opavě.

(rp,moravskoslezskenovinky.cz,,foto:Eduard Palíšek)

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakultě (1x)

DUPLICITNÍ S: Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora ( Prvnizpravy.cz - Články, Vedení univerzity ); Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora ( Prvnizpravy.cz - Články, Slezská
univerzita v Opavě); Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora ( Moravskoslezskenovinky.cz - Články, Vedení univerzity ); Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora
(Moravskoslezskenovinky.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora ( Moravskoslezskenovinky.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

4. Naše fakulta má další fakultní pracoviště, se…   
seznam | nahoru

5. Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora   
seznam | nahoru

3/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTAxNzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTAxNzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTAxNzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57190173
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57190173
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F774512211344062
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57190173
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxODY1MzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxODY1MzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxODY1MzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57186536
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57186536
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.prvnizpravy.cz%2Fzpravy%2Fregiony%2Funiverzitni-aula-ponese-jmeno-prvniho-rektora
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57186536
https://www.maximusweb.cz/public/original/57186535
https://www.maximusweb.cz/public/original/57186526
https://www.maximusweb.cz/public/original/57186225
https://www.maximusweb.cz/public/original/57186224
https://www.maximusweb.cz/public/original/57186218


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

15.08.2023 (12:54:41) Sociální sítě Institut tvůrčí fotografie Facebook - Příspěvky Slovácké muzeum v Uherském Hradišti

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Mizející okamžiky, které fotografie dokáže přetvořit v trvalý obraz.Pouze do neděle 27. srpna uvidíte výstavu Třiatřicátý rok Institut  tvůrčí  fotografie  � Slezské univerzity v Opavě. Více o
výstavě včetně dalších fotografií � https://1url.cz/auiCm.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

DUPLICITNÍ S: Mizející okamžiky, které fotografie dokáže… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

16.08.2023 (07:01:01) Internet Slezská univerzita v Opavě Neviditelnypes.lidovky.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přesně deset let se prodává (a to je chvála) knížka Zdeňka  Jiráska  Z Prahy do Svatojánských proudů.  Není překonatelná. Je to průvodce a krajem lze už lépe provést leda osobně, což se hned
pokusím doložit na sekvenci Ze Slap do Štěchovic .

Hned úvodem kapitoly Zdeněk  Jirásek  proloženě upozorní, že takto navštívíme i poutní místo Rovínek a projdeme se „rozsáhlými“ lesy. Určí výchozí bod výletu - rozcestník před motorestem ve
Slapech -, a uvede přesnou délku trasy = jen devět a půl kilometru. Žádný z výletů v knize ostatně není třeba dvoudenní a naopak jsou zde i procházky na půl dne. Záleží na tom, jak půjdete
rychle, samozřejmě.

Těch devět a půl kilometru se zdá nějak daleko, vždyť Slapy jsou od Štěchovic jen kilometry čtyři, ale také je to vycházka, ne řez či přímý pochod krajinou.

Zdeněk  Jirásek  trasy do pídě sám neprošel a ani to nikde netvrdí. Nevadí. Podstatné je, že text působí, jako by měl autor v nohách každou hroudičku bláta a každý centimetr vzdálenosti.

Od parkoviště ve Slapech (které leží 34 kilometrů na jih od Prahy) vyrazil Zdeněk  Jirásek  uličkou podle už zmíněného motorestu. Jen kus kráčel po kraji klesající silnice a minul hospodu Na
sklepích i barokní kostel se hřbitovem. Taktéž kopec Kodědín. Na konci obce Slapy sešel z asfaltu na klesající polní cestu a „před námi se otevírá výhled na zalesněné kopce v místech, kde se
nachází Slapská přehrada. Nejvyšší vrcholek je tu Máj a spatříte hladinu přehrady.“

Výlet pokračuje lesem i úzkou pěšinou ke kamenné Zázračné studánce a k potůčku i torzu božích muk. „Na stromě u studánky byla roky cedulka s modlitbou.“ Autor pokračuje po levém břehu
potoka k místu, kde začíná krásná jezerní zátoka. Chvíli kráčí po břehu, což by mělo být delší, ale u oplocení pěšina musí uhnout - a stoupá k rozcestníku, odkud je to jen 200 metrů lesem ke kapli
Na Rovínku.

Rovínek býval efektní ostroh vysoko ve stráni - nad údolím Vltavy - a roku 1841 tu byla z iniciativy vysloužilého vojáka vybudována empírová kaple Nenebevzetí Panny Marie. Tím se stala skála
poutním místem, kam přicházela procesí, a roku 1878 před kaplí vztyčili kříž. Pět let nato sem přišel Tyrš a skupina jím vedených sokolů. Ubírali se z Mníšku pod Brdy a do Prahy dopluli.

„Pod“ Rovínkem leží zatopený Hotel Záhoří s Restaurací v Proudech. 6. 11. 1934 se tu skryl uprchlík z německého koncentráku ing. Rudolf Formis, někdejší ředitel Stuttgartského rozhlasu.
Postavil si vysílač a na jeho vlnách napadal nacismus. Hitlerova špionáž místo vypátrala (když Češi nepřímo odmítli k identifikaci přispět) a ve štěchovickém hotelu U Parolodi se 14. ledna
ubytovala žena a dva muži. Při následných výletech se s Formisem seznámili, což svědčí, jak Jirásek míní „buď o jeho naivitě, nebo o neoprávněném pocitu naprostého bezpečí“. Ve skutečnosti
nelze ani vyloučit, že byl Formis připraven se obětovat.

23. 1. 1935 jej zastřelili, ač se bránil vlastní pistolí a jednoho z vrahů zasáhl. Všichni tři unikli do Němec a nebohý (podle někoho i pošetilý) Rudolf Formis leží dnes na hřbitově ve Slapech. Jeho
vysílač v Národním technickém muzeu.

Poutník Jirásek (jehož nezaměňujme se stejnojmenným historikem) se také zmiňuje o dalších místech, která ustrnula pod vodou. Mj. o restauraci Radio, odkud vyplouvaly výletní lodě, zvané
Biograf. Skrze Svatojánské proudy mířívaly do Štěchovic. - Z dnešní vyhlídky Rovínek jezero vidíme včetně současného přístavu Rabyně. Ale není víc sochy svatého Jana na skalisku Sedlo a
Ferdinandova sloupu. Vše zaplaveno. Jirásek šel dál mírně stoupající lesní cestou až k silnici Slapy-Třebenice, nějakých 300 metrů kráčel po ní, načež odbočil do lesa po červené značce a dál se
vydal skrz les a mýtiny a průseky. Bílá věž kostela, kterou opakovaně zahlédneme, patří Vysokému Újezdu.

Od rozcestníku Kolna pokračuje Jirásek k Rozcestí pod Homolí a asfaltovou silničkou podle obory s muflony až na mýtinu, odkud vidíme Chlum - s nádrží Homole na hřebeni. U altánu opouštíme
červenou, abychom šlapali po modré podle Chlumu, a dlouhé klesání končí zatáčkou k ústí potoku Yukon a trampskou osadou Na Fáberce.

První srub, který uvidíme, býval kantýnou populárního převozníka Fábery, jenž jej zbudoval v čase, kdy už začala stavba přehrady. Jirásek upozorňuje na neviditelné, protože opět zatopené
přístaviště Dolní Buk, kde měl pan Fábera kantýnu dřív. Překročíme lávku nad přečerpávacím potrubím (mezi přehradou a nádrží Homole), vystoupíme ze stínu lesa a vkročíme do Štěchovic.

Tam ještě můžeme přejít Kocábu, nato mineme hasičskou zbrojnici a pomník padlým… a dojdeme k rozcestníku „Štěchovice“. - Podobných vycházek zpracoval Jirásek jedenadvacet, což není
málo, a jistě a jasně, prostě chodíte jen s virtuálním pomocníkem. Jak chcete, ale na papírového průvodce nemá. Ten je pečlivě napsaný a např. trasu, kterou jsem výš pouze naznačil, probírá asi
tak třikrát důkladněji. S detaily. Hranice Jiráskem zkoumané přitom vymezeny obcemi Mníšek, Měchenice, Jílové, Kamenný Přívoz, Lešany, Netvořice, Neveklov, Živohošť a Nový Knín. Jiné jím
volené výlety vedou ke Slapské přehradě přes Homoli anebo z Bojanovic, tedy přes Červenou horu. Údolím „Hadí řeky“ a jindy údolím Zahořanským. Je popsána cesta na Medník anebo z Bojova
(či Mníšku), opět vždy pěkně do Štěchovic. Specialitami jsou kapitoly Od Sázavy k Vltavě, Střed království Českého, Cestou prvních značkařů a K mohyle zakladatele českého skautingu A. B.
Svojsíka. Dvacátá vycházka vede ze Slap do Živohoště a Jablonné. Jedenadvacátou nazval tvůrce Po stopách Kozla.

Klubu českých turistů je tu letos 135 let a Jiráskova kniha (kterou jsem koupil taky letos) vyšla u příležitosti 125 let klubu. Autor zevrubně líčí historii Svatojánských proudů, doslova od pravěku, a
za přečtení stojí i přesné vylíčení plavby z Prahy do Štěchovic parníkem. Přesněji: ne ani tak plavby a pohybů na palubě, ale toho, co vidíme vlevo/vpravo (str. 33-74).

Následuje ještě skok časem a líčení turistické plavby dávnými Svatojánskými proudy (75-87).

Kniha je doplněna mapami a spoustou fotografií. Rovněž jednou z nejstarších map Svatojánských proudů. Vystačí vám tak i jako zhuštěná replika dávného průvodce, který podle mého názoru
shánět nemusíte. Ale taky existuje.

Z Prahy do Svatojánských proudů. Napsal, fotografoval a graficky upravil Zdeněk  Jirásek . Ostatní fotografie Marek Přikryl + archiv nakladatele. Jako první svazek edice Turistika po Česku
vydal (ve spolupráci s odborem Klubu českých turistů) jako třetí publikaci TURISTASHOP - turistické nakladatelství, Bělehradská 63, Praha - Vinohrady (nakladatelství@turistashop. cz). 288
stran.https://www.kosmas.cz/knihy/183562/z-prahy-do-svatojanskych-proudu/

6. Mizející okamžiky, které fotografie dokáže…   
seznam | nahoru

7. PRŮVODCE: Rudolf Formis a Jiráskův průvodce Svatojánskými proudy  
seznam | nahoru

4/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTE5NjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTE5NjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTE5NjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57191965
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57191965
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslovackemuzeum%2Fposts%2F786428346822760
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57191965
https://www.maximusweb.cz/public/original/57191963
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTkxMzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTkxMzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcxOTkxMzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57199136
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57199136
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fneviditelnypes.lidovky.cz%2Fspolecnost%2Fpruvodce-rudolf-formis-a-jiraskuv-pruvodce-svatojanskymi-proudy.A230815_150110_p_spolecnost_nef
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57199136


SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (4x), jirásek (4x), zdeňka (1x), jiráska (1x)

DUPLICITNÍ S: PRŮVODCE: Rudolf Formis a Jiráskův průvodce Svatojánskými proudy ( Neviditelnypes.lidovky.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

16.08.2023 (07:37:01) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Obchodně  podnikatelská  fakulta  v Karviné, Slezská univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

�Kurz Podnikni to! se vrací na SLU!�Zvažuješ start vlastního podnikání, ale nevíš kudy kam? ��Máš v hlavě pár nápadů nebo je teprve hledáš? ���Tak trochu podnikáš, ale potřebuješ
nový vítr do plachet? �️ �Kurz Podnikni to! pomohl úspěšně nastartovat stovky projektů. I tobě ukáže cestu, jak si splnit sen! ✨Díky zkušenému lektorovi - podnikateli zjistíš, jak krok po kroku,
bezpečně a s minimem rizika nápad zrealizovat. �✌️ Kapacita omezena, účast máš díky oficiální podpoře SLU ZDARMA!� Také získáš 3C kredity! ✌️ �Sleduj webové stránky a sociální sítě
fakulty a buď mezi prvními, kteří se dozví o termínu a možnosti registrace!✨ Tvá skvělá podnikatelská budoucnost je nadosah...�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)

DUPLICITNÍ S: �Kurz Podnikni to! se vrací na SLU!�Zvažuješ… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

16.08.2023 (10:13:53) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Fakulta veřejných politik v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Ačkoliv Tábor nemá svou vlastní univerzitu, i tak můžete studovat vysokou školu přímo v tomto městě! � � Fakulta veřejných politik opavské Slezské univerzity  tady totiž v rámci svých
konzultačních středisek organizuje kurzy celoživotního vzdělávání, po jejichž absolvování lze získat bakalářský nebo i magisterský titul. Přijímací řízení končí 10. září, na webu fakulty si pečlivě
přečtěte podmínky studia � https://www.slu.cz/fvp/cz/czvzakladniinformace. A pak už stačí jen vyplnit přihlášku!!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Ačkoliv Tábor nemá svou vlastní univerzitu, i tak… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

16.08.2023 (12:00:05) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Středa, podcastů je třeba! �V další epizodě podcastu Pavillon vás doc. PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. zasvětí do studia cizích jazyků na Filozoficko-přírodovědecké fakultě v Opavě. Seznámíte
se také s možnostmi rozvíjení jazykových dovedností i mimo výuku a dozvíte se, jak je to s výjezdy do zahraničí v rámci programu Erasmus+. Tak na nic nečekejte a pospěšte si �poslechnout
další díl. ➡Již nyní na: https://open.spotify.com/episode/6t8SsDegAqtybvztugxAYa?si=YUeJi2AqSiCqBSxFH3w1Sg Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Středa, podcastů je třeba! �V další epizodě… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

8. �Kurz Podnikni to! se vrací na SLU!�Zvažuješ…   
seznam | nahoru

9. Ačkoliv Tábor nemá svou vlastní univerzitu, i tak…   
seznam | nahoru

10. Středa, podcastů je třeba! �V další epizodě…   
seznam | nahoru

5/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/57196594
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMDEzNDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMDEzNDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMDEzNDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57201348
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57201348
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F694710746004775
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57201348
https://www.maximusweb.cz/public/original/57201346
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMDg1NzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMDg1NzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMDg1NzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57208574
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57208574
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F775140504614566
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57208574
https://www.maximusweb.cz/public/original/57208573
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTEzMzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTEzMzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTEzMzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57211338
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57211338
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F784684100166041
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57211338
https://www.maximusweb.cz/public/original/57211336


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

16.08.2023 (18:25:10) Internet Slezská univerzita v Opavě Denik.cz - Opavský a hlučínský deník Jitka Hrušková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Klienti sociálně terapeutické dílny Radost provozují svou pojízdnou Kavárnu pro Radost v kamenné kavárně UniPointu Slezské  univerzity  v obchodním centru Breda &Weinstein v Opavě.

Původně se počítalo se spoluprací jen do konce prázdnin, ale společný projekt pod názvem Spolu s Radostí se dokonale osvědčil k oboustranné spokojenosti. To způsobilo, že se návštěvníci
budou na tomto místě potkávat s klienty Radosti i nadále.

„Z obsluhování jsou nadšeni a hlásí se jich stále víc. Naše pojízdná Kavárna pro Radost dostává tak velké množství pozvánek, že některé musíme bohužel odmítat. Zazimujeme ji až s příchodem
podzimu, takže nás možnost provozovat kavárenskou činnost i po prázdninách moc těší,“ říká vedoucí Radosti Lucie Švejdíková.

Není sama. Za pokračující spolupráci jsou rádi i na Fakultě veřejných politik,  pod jejíž křídla univerzitní centrum v OC Breda spadá. Prostory Unipointu, které doposud sloužily především pro
pořádání různých edukačních akcí, workshopů nebo školení, s otevřením kavárny hodně ožily. „Návštěvníci si chválí milou obsluhu a těší je, že si kromě prohlídky instalovaných výstav mohou v
příjemném prostředí i odpočinout a vychutnat skvělou kávu i nějakou dobrotu,“ potvrzuje mluvčí fakulty Lada Dobrovolná a doufá, že pokud to bude možné, charitní Kavárnou pro Radost, do
budoucna rozšíří i svou provozní dobu.

Klienty Radosti, která je střediskem Charity Opava, jsou lidé s mentálním znevýhodněním a chronickým duševním onemocněním. Obsluhování v kavárně je jedním ze způsobů, jimiž se mohou
přirozeně začleňovat do společnosti. V UniPointu obchodního centra Breda & Weinstein se návštěvníci mohou o jejich profesionalitě osobně přesvědčit každé úterý od 8.30 do 14.30 hodin.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Opavská kavárna Radost zatím UniPoint neopouští ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

17.08.2023 (05:05:23) Internet Slezská univerzita v Opavě Vedavyzkum.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Český VŠEVĚD je popularizační soutěž Noci vědců, jejímž hlavním cílem je představit veřejnosti české vědce a jejich pracoviště, univerzity, vědecké i jiné vzdělávací instituce. Kdo získá titul
Český VŠEVĚD 2023? Rozhodněte svým hlasem do 15. října 2023.

V březnu a dubnu letošního roku měli vědci a vědkyně z celé republiky prostor přihlásit se do soutěže Český VŠEVĚD. Jejich povinností bylo natočit na mobilní telefon video natočené o stopáži do
150 vteřin, bez střihu a na téma Tajemství. A to se bude prolínat také letošní Nocí vědců.

Hlasujte a vybírejte svého Vševěda

Do prosincového finále postoupí jen šestice nejlepších, které vybere veřejnost a odborná porota. Své hlasy může veřejnost soutěžícím udělit právě teď prostřednictvím webu Noc vědců. Oproti
loňskému roku pořadatelé upustili od hlasování prostřednictvím sociálních sítí. Hlasovat je možné do 15. října 2023.

Nejvíce soutěžících se přihlásilo z Ostravské univerzity (5 soutěžících), čtyři uchazeče o titul má v soutěži Vševěd 2023 Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, po třech mají shodně
Technická univerzita v Liberci a Vysoká škola chemicko-technologická, dva soutěžící pocházejí z Masarykovy univerzity v Brně a Univerzity Pardubice.

Ostatní soutěžící jsou ze Slezské univerzity , Univerzity Hradec Králové, Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Vysokého učení technického v Brně, Akademie věd ČR, Univerzity
Palackého v Olomouci, Mendelovy univerzity, České zemědělské univerzity, Univerzity Karlovy, Českého vysokého učení technického v Praze, Vysoké školy technické a ekonomické v Českých
Budějovicích a z neziskové společnosti Education42morrow.

Kdo jsou soutěžící?

Portál Vědavýzkum.cz Vám přináší abecedně seřazené soutěžící letošního ročníku Vševěd 2023. Najdete mezi nimi svého favorita?

1. Burešová Jitka, Technická univerzita v Liberci
2. Bušovský Damián, Univerzita Hradec Králové
3. Čermák Patrik, Univerzita Pardubice
4. Červeň Jiří, Ostravská univerzita
5. Dušek Libor, Univerzita Pardubice
6. Exner Jan, Univerzita Karlova
7. Horák Jiří, VŠB – Technická univerzita Ostrava
8. Kacetlová Jaroslava, Masarykova univerzita
9. Kadášová Nina, Univerzita Palackého v Olomouci

10. Klinga Simon, Education42morrow
11. Koller Jana, Ostravská univerzita
12. Konpová Kateřina, Ostravská univerzita
13. Koutný Tomáš, Mendelova univerzita
14. Libra Martin, Česká zemědělská univerzita v Praze
15. Linhart Ondřej, Technická univerzita v Liberci
16. Liška Petr, Vysoké učení technické v Brně
17. Mikulcová Kateřina, Ostravská univerzita
18. Městka Lukáš, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
19. Motyka Oldřich, VŠB – Technická univerzita Ostrava

11. Opavská kavárna Radost zatím UniPoint neopouští   
seznam | nahoru

12. Rozhodnout o finalistech soutěže VŠEVĚD 2023 můžete i Vy   
seznam | nahoru

6/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTIzMjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTIzMjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTIzMjEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57212321
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57212321
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fopavsky.denik.cz%2Fpodnikani%2Fopavska-kavarna-radost-slezska-univerzita-zatim-unipoint-neopousti-20230816.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57212321
https://www.maximusweb.cz/public/original/57212319
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTk1MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTk1MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMTk1MDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57219505
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57219505
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fvedavyzkum.cz%2Fz-domova%2Fz-domova%2Frozhodnout-o-finalistech-souteze-vseved-2023-muzete-i-vy
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57219505


20. Nová Martina, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
21. Novák Tomáš, VŠB – Technická univerzita Ostrava
22. Paulíček Miroslav, Ostravská univerzita
23. Pařil Petr, Masarykova univerzita
24. Podlesný Jan, Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích
25. Priškin Jonáš, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
26. Roskovec Tomáš, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
27. Schuchová Kristýna, Akademie věd ČR
28. Slowik Miroslav, Technická univerzita v Liberci
29. Šimánek Petr, České vysoké učení technické v Praze
30. Trčka Martin, VŠB – Technická univerzita Ostrava
31. Vrba Jaroslav, Slezská  univerzita  v Opavě

Šestice finalistů na podzim tohoto roku projde školením dovedností science slamu, které je připraví na finálový večer na půdě Ostravské univerzity, který se uskuteční 6. prosince 2023.

Autor: Vědavýzkum.cz (MK)

Zdroj: Noc vědců

Titul Český VŠEVĚD 2022 patří Evě Bílkové  z Ostravské univerzity, která nadchla publikum svou vášní pro vážky. Na druhém místě se umístil František Mach ze Západočeské univerzity v
Plzni a na třetím místě Veronika Mokrejšová  z Vysoké školy ekonomické v Praze.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

17.08.2023
(12:40:03)

Tisk Slezská univerzita v
Opavě

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální
pracovník

Bc. Lucie Čmuchová PR a komunikace
APSS ČR

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

K příležitosti 40. vyhlášení Světového dne sociální práce uspořádala APSS ČR konferenci Profesního svazu sociální pracovníků v sociálních službách. Jak je patrné již z názvu
konference „Minulost, současnost a budoucnost sociální práce v České republice“, zařazena byla témata, která průřezově monitorují stav sociální práce v ČR. 

Konferenci tradičně zahájil prezident APSS ČR Jiří Horecký, který účastníky přivítal prostřednictvím krátkého předtočeného vstupu, ve kterém mimo jiné zmínil, že od letošního roku připravuje
asociace nejen pro sociální pracovníky nový časopis Sociální pracovník, resp. že stávající Listy sociální práce dostaly novou podobu a název. Poté hosty přivítala předsedkyně profesního svazu
Andrea Tajanovská, která je také seznámila s činností APSS ČR a jejího profesního svazu. 

Konference pokračovala vystoupením Pavly Kodymové z Katedry sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, která poukázala na to, jak již naši předchůdci před 100 let kladli důraz na
profesionalizaci sociální práce. Zaměřovali se zejména na to, jak vést osvětovou kampaň, jak mluvit, vypracovat referát, propagovat, vyjednávat, politicky se účastnit atd. Již tenkrát byly popsány
přesné požadavky na profesi sociálního pracovníka. 

Z historie se téma přeneslo k zákonu o podpoře bydlení. Co zákon přinese a v čem jeho přijetí pomůže, vysvětlila Zuzana Freitas Lopesová, náměstkyně ministra vlády z Ministerstva práce a
sociálních věcí (MPSV). Představila projekt „Podpora sociálního bydlení“ a hlavní pilíře reformy, kterými jsou: zřízení kontaktních míst pro bydlení na obcích, systém garancí pro obce a soukromé
majitele a asistence v bydlení (podpora nájemníků v bytech). Účinnost zákona je plánována na rok 2025. 

S čísly a daty před účastníky předstoupil Ladislav Průša, proděkan pro vědu a tvůrčí činnost na Fakultě veřejných politik Slezské univerzity  v Opavě  a dlouholetý výzkumný pracovník, podle
kterého je nutné změnit systém financování a garanci sociálních služeb. Důvodem je zejména demografický vývoj neboli stárnutí populace. Na to ostatně upozornil již ve studii Současná struktura
služeb dlouhodobé péče a prognóza potřebnosti sociálních služeb 2019–2050, jejímž spoluautorem je i Jiří Horecký. Sociální služby se dle jeho slov nacházejí na historické křižovatce a důraz
musí být kladen na nedostatek tolik potřebných lůžek v pobytových zařízeních. 

Monika Havlíčková, zástupkyně ředitele Jahodovky – Vyšší odborné školy sociálně právní, ve svém příspěvku Kam kráčí sociální práce upozornila na důležitost vzdělávání sociálních pracovníků.
Zároveň uvedla, jak vysoké nároky jsou kladené na sociální pracovníky a že je třeba o ně pečovat. Sdílí názor, že pro sociální práci je nutné učit se, jak mluvit s politiky. 

Současné postavení sociální práce ve svém příspěvku rozebrala Melanie Zajacová, expertka na sociální práci z Odboru koncepce sociálních služeb a sociální práce na MPSV. Účastníky seznámila
s výzkumnými projekty RILSA v oblasti sociální práce 2017–2022, jimiž je např. projekt „Kvalita výkonu sociální práce v ČR – vytvoření metodiky hodnocení a provedení prvotní evaluace“.
Výsledky ukazují na potřebu změny, přičemž výzkumná práce přináší, kdo má být jejím nositelem. 

Podstatné body připravovaného zákona o sociální práci představila Zdislava Odstrčilová, vrchní ředitelka sekce rodinné politiky a sociálních služeb na MPSV. Účastníky seznámila s procesem
přípravy, jenž zahrnuje jednání se zástupci akademické sféry a jednání s vládním analytickým legislativním týmem. V půlce letošního února se konalo již III. konzultační jednání k přípravě
profesního zákona, jehož předmětem bylo především projednání návrhu tezí zákona sestavených na základě předchozích podnětů a dohoda o vytvoření pracovních skupin. Do konce roku 2023
by mělo proběhnout kompletní připomínkování, předložení zákona vládě s předpokládanou účinností od 1. ledna 2025. 

O tom, jak se ve společnosti mění hodnoty a s tím i hodnoty v sociální práci, promluvil Peter Brnula z Fakulty sociálně ekonomické Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem ve svém příspěvku
Etické kotrmelce české sociální práce. Respekt k sociálním pracovníkům se podle něj ve společnosti vytrácí nebo je nedostatečný, a to způsobuje ony etické kotrmelce. 

V rámci prezentace Petra Hanuše, ředitele sekcí APSS ČR a ředitele Sekce sociálních služeb, Sekce neziskových organizací a Sekce kultury UZS ČR, se účastníci seznámili s připravovanou
novelou zákona o sociálních službách. Jedním z návrhů je zakotvení principu subsidiarity neboli upřednostnění ambulantních a terénních sociálních služeb před pobytovými. Objevuje se také nový
pojem „pečující osoba“, za níž se bude považovat osoba blízká, která poskytuje pomoc osobě, jíž byl přiznán příspěvek na péči, a osoba, které je vypláceno dlouhodobé ošetřovné z
nemocenského pojištění z důvodu péče o osobu potřebující poskytování dlouhodobé péče v domácím prostředí. Novela počítá i se zvýšením příspěvku na péči v I. stupni závislosti. 

Konferenci uzavíralo téma ICT4Elders – Podpora ICT znalostí seniorů v podání Petry Pipkové, ředitelky SeneCura SeniorCentra Klamovka, a Zdeňka Vyhnise, projektového konzultanta Života
Plus. Informovali o potřebách využití informačních technologií (IT) a o možnostech, jak pomoci seniorům vzdělávat se v oblasti IT. Cílem projektu ICT4Elders je zlepšit zkušenosti a znalosti seniorů
s používáním IT technologií. Vzdělávací platformy jsou postavené na jednotlivých speciálních modulech tak, aby vzdělávání vyhovovalo individuálním potřebám účastníků. 

Závěrem nutno podoktnout, že mnoha tématy rezonovala potřeba profesionalizace sociální práce a zvýšení vzdělanosti sociálních pracovníků. 

Děkujeme všem 150 účastníkům i přednášejícím za prezentaci zajímavých témat a těšíme se na další setkání. �

13. Minulost, současnost a budoucnost sociální práce v České republice   
seznam | nahoru

7/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMjg0NzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMjg0NzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMjg0NzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57228473
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57228473
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57228473


SEKCE: Komentáře MUTACE: Celá ČR
PDF STRANA: 9

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Minulost, současnost a budoucnost sociální práce v České republice ( Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální pracovník, Fakulta veřejných politik, Celá ČR );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

17.08.2023 (12:45:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální pracovník NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA  

V sociálních službách působí od roku 1999, nejprve jako ředitel neziskové a posléze příspěvkové organizace, a od roku 2007 jako prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. V roce
2013 se stal prezidentem Unie zaměstnavatelských svazů ČR, od roku 2017 je prezidentem evropské asociace European Ageing Network (Evropské sítě stárnutí) a na konci roku 2021 byl zvolen
předsedou světové asociace Global Ageing Network. Je autorem či spoluautorem více než čtyř desítek odborných článků, publikací či kapitol, soudním znalcem v oboru financování sociálních
služeb a členem řady odborných komisí, pracovních skupin a rad vlád ČR. 

V sociálních službách působí od roku 1999. 

Mgr. Petr Hanuš 

Vystudoval Sociálně právní akademii v Praze (1993) a Zdravotně sociální fakultu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (1998). Jako sociální pracovník začal profesní kariéru na Lince
bezpečí, kterou v letech 2000 až 2004 vedl. Od roku 2004 pracoval na Ministerstvu práce a sociálních věcí převážně na odboru sociálních služeb na různých pozicích, nakonec jako ředitel odboru
a zástupce náměstka ministra. Od roku 2014 pracuje jako ředitel sekce nestátních neziskových organizací, sekce sociálních služeb a sekce kultury Unie zaměstnavatelských svazů ČR. Současně
je od roku 2015 ředitelem odborných sekcí Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. Od roku 2012 je předsedou sektorové rady pro veřejné služby a správu. Je členem Výboru sociálních
věcí zastupitelstva Středočeského kraje, členem Sociální komise Rady města Mělníka a předsedou Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb. Od roku 2018 je
členem správní rady Spojené akreditační komise ČR, o. p. s., a od roku 2020 je členem představenstva Linky bezpečí, z. s. 

Mgr. Monika Havlíčková 

Sociální práci se věnuje od roku 1993. Vystudovala sociální práci a v této oblasti je i supervizorkou. Je lektorkou odborných kurzů pro sociální pracovníky a pedagogy, členkou Akreditační komise
MPSV a místopředsedkyní Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Je držitelkou ocenění GRATIAS 2021. Věnuje se i publikační činnosti a kooperuje s profesními spolky sociálních pracovníků v
ČR. 

Ing. Milan Johanis 

Ředitel Jahodovky – Vyšší odborné školy sociálně-právní, s manažerskými dovednostmi v oblasti školství od roku 2008, je členem Koordinačního výboru Asociace vyšších odborných škol,
zástupcem školy v Asociaci vzdělavatelů v sociální práci a pedagogice, organizuje a účastní se odborných konferencí, připomínkování legislativy, lektoruje apod. Dále je odborným asistentem na
Katedře hospodářské a sociální politiky Vysoké školy ekonomické, Národohospodářské fakulty. Zde zhodnocuje své zkušenosti z oblasti bankovnictví a financování – zpracovává znalecké a
odborné posudky. V praxi se uplatnil mimo jiné jako ředitel pobočky České spořitelny a inspektor v České národní bance. 

Ing. Pavel Kaczor, Ph.D. 

V sociální oblasti působí od roku 2003. Nejprve jako vedoucí odboru státní sociální podpory na Městském úřadu v Táboře, poté jako vedoucí odboru nepojistných sociálních dávek na Úřadu práce
v Táboře, kde od roku 2007 zastává post ředitele. Externě vyučuje na Vysoké škole ekonomické (fakultě managementu v Jindřichově Hradci) a spolupracuje také s dalšími VŠ, například se
Slezskou  univerzitou  v Opavě  v oblasti sociálně zaměřených specializací, nebo s Vysokou školou technickou a ekonomickou v Českých Budějovicích, kde je členem Správní rady. Je autorem
řady odborných článků, včetně tří knižních publikací (tou poslední je publikace „Sociální systém ČR“, vydaná v roce 2022 v nakladatelství Oeconomica). Jako představitel regionálního pracoviště
ÚP ČR je rovněž členem řady komisí, rad nebo odborných pracovních skupin. 

Ing. Daniela Lusková, MPA, MHA 

V oblasti sociálních věcí pracuje od roku 1993. Byla sociálním pracovníkem a manažerem ve veřejné správě i neziskovém sektoru. Během své praxe se věnovala sociálně-právní ochraně dětí, péči
o seniory, výzkumu i dalším okruhům sociálních věcí. Vykonávala přímou práci s klienty, koncepční, metodickou, publikační a projektovou činnost. Je držitelem certifikátu projektového řízení podle
IPMA a procesního řízení E-Qualin. V současné době je ředitelkou pobytové sociální služby pro seniory a viceprezidentkou APSS ČR pro oblast kvality a působí také jako lektor. 

Mgr. Aleš Mrázek, Th.D. 

14. Seznamte se se členy redakční rady   
seznam | nahoru

8/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/57228470
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMjg3MDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMjg3MDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyMjg3MDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57228709
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57228709
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57228709


Řadu let pracuje v prostředí českého neziskového sektoru. Od jejího založení v roce 2010 je tajemníkem Asociace veřejně prospěšných organizací ČR, rovněž zastává pozici vedoucího
hodnotitelů značky Prověřená veřejně prospěšná organizace. Je autorem mnoha studií a analýz zaměřených především na transparentnost a kvalitu fungování neziskových organizací. Účastní se
jednání řady pracovních a poradních orgánů zaměřených na neziskový sektor. Od roku 2018 je členem Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, v letech 2019–2022 byl jejím
místopředsedou. Podílel se na přípravě Zprávy o stavu rozvoje občanského sektoru v ČR, kterou vydává americká vládní agentura USAID. Příležitostně se věnuje i přednáškové a lektorské
činnosti. 

Řadu let pracuje v prostředí českého neziskového sektoru. 

PhDr. Filip Novotný 

Působí jako sociální pracovník v oblasti sociální politiky od roku 2009. Nejprve jako odborný referent, následně jako zástupce vedoucí a vedoucí oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání na
Ministerstvu práce a sociálních věcí. V letech 2015-2022 působil také jako místopředseda akreditační komise ministerstva podle zákona o sociálních službách. V období 2015-2018 vedl jako
odborný garant řešitelský tým projektu zahraniční rozvojové spolupráce v Moldavsku (Zvyšování kapacit Ministerstva práce, sociální ochrany a rodiny Moldavské republiky), od roku 2022 se
věnuje realizaci 3letého projektu Harmonizace systému sociální ochrany v Gagauzii. Zároveň působí jako resortní koordinátor uznávání odborných kvalifikací a Systému pro výměnu informací o
vnitřním trhu EU (IMI). Je členem Výboru pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji Rady vlády pro udržitelný rozvoj a zkušebním komisařem pro zvláštní odbornou způsobilost pro výkon správních
činností při výkonu veřejného opatrovnictví. 

Působí jako sociální pracovník v oblasti sociální politiky od roku 2009. 

Mgr. Jan Šesták, Ph.D. 

Od roku 1997 působí v sociálních službách a v oblasti pracovního začlenění a zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Nejprve 15 let jako ředitel Domova sv. Anežky, o. p. s., v Týně nad
Vltavou. Od roku 2014 působí jako vedoucí sociální pracovník v centru ARPIDA v Českých Budějovicích, zároveň je ředitelem sociálního podniku Aditus Pro, z. ú. Jako odborný asistent přednáší
na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na krajské úrovni se od roku 2006 věnuje střednědobému plánování sociálních služeb. Je autorem odborných článků a
publikací a působí jako lektor a expert v oblasti sociálních služeb, pracovního začlenění osob se zdravotním postižením, strategického plánování a rozvoje neziskových organizací. 

Je autorem odborných článků a publikací a působí jako lektor a expert v oblasti soc. služeb. 

Mgr. Bc. Andrea Tajanovská, DiS. 

Absolvovala magisterské studium veřejné správy na CEVRO Institutu v Praze, bakalářské studium sociální pedagogiky na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích a obor sociální práce na
Vyšší odborné škole sociální v Prachaticích. Sociálním službám se věnuje od roku 2004. Je ředitelkou Domova pro seniory Pohoda v Netolicích a spoluzakladatelkou Centra STROOM Dub, o. p. s.
Dále je předsedkyní Profesního svazu sociálních pracovníků v sociálních službách APSS ČR a zakladatelkou a lektorkou Institutu vzdělávání APSS ČR. Vedle vedení dvou sociálních služeb
(domova pro seniory a pečovatelské služby) se dlouhodobě zabývá metodickou, konzultační a vzdělávací činností v sociální oblasti. Je autorkou řady vzdělávacích programů a kurzů pro sociální
pracovníky a pracovníky v sociálních službách. Taktéž se věnuje publikační činnosti. 

Mgr. Claudia Varhol 

Jako zaměstnankyně Legislativní a právní sekce kanceláře Svazu měst a obcí ČR se sociální agendě věnuje již čtvrtým rokem. Působí jako garantka Komise pro sociální věci a zdravotnictví
Předsednictva Svazu měst a obcí ČR, v rámci které zástupci municipalit diskutují aktuální problémy v oblasti sociálních služeb a sociální práce, zaměstnanosti, rodiny, veřejného opatrovnictví,
bydlení, ale také např. otázku nedostatku lékařů. Věnuje se přípravě připomínek k legislativním i nelegislativním materiálům v této agendě, účastní se jednání pracovních i poradních orgánů
Ministerstva práce a sociálních věcí i dalších institucí. Součástí její pracovní náplně je také publikační činnost, zejména v rámci časopisu Svazu měst a obcí ČR „Informační servis“. 

PhDr. Melanie Zajacová, Ph.D. 

Působí v oblasti sociální práce již více než 20 let. V současné době pracuje na Ministerstvu práce a sociálních věcí, předtím řídila organizaci poskytující sociální služby pro seniory a jejich rodiny, a
při studiích založila neziskovou organizaci Neposeda zaměřenou na děti, mládež a rodinu. Dlouhodobě se věnuje problematice sociální práce jako profesi v České republice a její úpravě z
legislativního hlediska. Dále se zabývá oblastí vzdělávání sociálních pracovníků a dalšími možnostmi úpravy podmínek pro výkon sociální práce, včetně metodické činnosti v oblasti sociální práce
ve veřejné správě. Je odbornou garantkou zkoušek odborné způsobilosti úředníků – sociálních pracovníků. Participuje na systémových i mezinárodních projektech. Byla odbornou garantkou řady
výzkumů zadaných ministerstvem, naposledy např. Kvality výkonu sociální práce v České republice Výzkumnému ústavu práce a sociálních věcí. Je autorkou či spoluautorkou řady odborných
článků, kapitol či publikací, hodnotitelkou v oblasti sociální práce a členkou řady pracovních skupin. 

Mgr. Petra Zdražilová 

Od roku 2003 pracuje v Kanceláři veřejného ochránce práv, kde působila na různých pozicích od právničky přes vedoucí odboru po ředitelku právní sekce. Nyní je právní asistentkou zástupce
ombudsmana. Věnuje se právům lidí, kteří žijí v zařízeních (sociálních služeb, psychiatrických nemocnic) či do nich byli umístěni (ve věznicích, ochranných léčebnách, školských zařízeních),
sociálně-právní ochraně dětí, sociální práci na obci, právům lidí s postižením či veřejnému opatrovnictví. Věnuje se také pedagogické činnosti, na VOŠ Caritas v Olomouci vyučuje právo. 

Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D. 

Od roku 1990 působila jako sanitářka v Domově pro seniory v Českých Velenicích. Po absolvování Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v roce 2003 zde nastoupila jako odborný
asistent. V roce 2007 dokončila doktorské studium a získala titul Ph.D. Od roku 2019 působí jako ředitelka Domova pro seniory Máj České Budějovice, p. o. V současné době se stále věnuje
problematice seniorů, a to jak v rámci sociálních služeb, tak i seniorům v krizových situacích (problematika násilí na seniorech). V rámci řešení budoucnosti sociální práce se stala členem
akreditační komise MPSV ČR pro další vzdělávání pracovníků v sociálních službách. �

9/12



SEKCE: Komentáře MUTACE: Celá ČR
PDF STRANA: 13

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezskou (1x), univerzitou (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.08.2023 (06:56:06) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Netýká se tato nabídka právě vás či vašich blízkých?

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.08.2023 (13:28:03) Internet Institut tvůrčí fotografie Itvs24.cz - Aktuality Uherské Hradiště

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Už jen několik málo dní zbývá do konce výstavy Institutu  tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity v Opavě. Zřejmě nejlepší fotografická škola u nás má návštěvníkům opět co nabídnout.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (2x), tvůrčí (2x), fotografie (2x)

DUPLICITNÍ S: Slovácké muzeum představuje práce Institutu tvůrčí fotografie ( Itvs24.cz - Aktuality, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

18.08.2023 (17:00:16) Internet Slezská univerzita v Opavě Vedanadosah.cvtisr.sk - Články VEDA NA DOSAH

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Prvá linka na výrobu čistej nanovláknovej priadze na svete nájde uplatnenie v medicíne, vo filtrácii aj v odevnom priemysle.

Nanovlákna, považované za materiál budúcnosti, majú široké uplatnenie. Využívajú sa v medicíne (ako materiál na umelé cievy, pri liečbe popálenín či výrobe rúšok), ale aj v automobilovom či
odevnom priemysle.

Multifakultný tím Technickej univerzity v Liberci (TUL) vyvinul prvú poloprevádzkovú linku na výrobu čistej nanovláknovej priadze na svete, ktorá mala premiéru na Medzinárodnom veľtrhu
textilných strojov ITMA v Miláne. Unikátnosť linky spočíva v jej rýchlosti. Nanovláknovú priadzu totiž dokáže vyrábať štyrikrát rýchlejšie ako doteraz. Umožní tak výrobu novej generácie textilných

15. Netýká se tato nabídka právě vás či vašich…   
seznam | nahoru

16. Slovácké muzeum představuje práce Institutu tvůrčí fotografie  
seznam | nahoru

17. Unikátna linka na výrobu nanovláken: priadzu vyrobí štyrikrát rýchlejšie   
seznam | nahoru

10/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNDQzMzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNDQzMzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNDQzMzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57244336
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57244336
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F779817240819354
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57244336
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNDk5ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNDk5ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNDk5ODQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57249984
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57249984
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fitvs24.cz%2Fuherske-hradiste%2Fslovacke-muzeum-predstavuje-prace-institutu-tvurci-fotografie
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57249984
https://www.maximusweb.cz/public/original/57249983
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNTM1NjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNTM1NjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNTM1NjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57253562
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57253562
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fvedanadosah.cvtisr.sk%2Ftechnika%2Fnanotechnologie%2Funikatna-linka-na-vyrobu-nanovlakien-priadzu-vyrobi-styrikrat-rychlejsie
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57253562


materiálov, ktoré nájdu uplatnenie v medicíne či vo filtrácii.

V prípade novej linky ide podľa Davida Lukáša z Katedry chémie Fakulty prírodovedecko-humanitnej a pedagogickej TUL, ktorý tím viedol, o doposiaľ jediné opísané zariadenie svojho druhu.
Linka vyrába stopercentne nanovláknovú priadzu pomocou striedavého prúdu na poloprevádzkovej úrovni.

Väčšina liniek vo svete vyrobí len niekoľko centimetrov za minútu. Zariadenie vyvinuté českým tímom podľa Jaroslava Berana „umožňuje produkciu priadze s rýchlosťou pätnásť metrov za
minútu“. Navyše linka dokáže vyrábať vzorky dlhé stovky metrov, ktoré výskumníci z Liberca predstavili aj na veľtrhu ITMA v Miláne. Iné zariadenia nevyrábajú kontinuálne, takže vznikajú len
niekoľkocentimetrové úseky.

Výroba čistej nanovláknovej priadze nie je na svete nijakou novinkou. Anton Formhals si dal patentovať prvú metódu elektrospinningu v roku 1934. Formhals v patente opísal proces
elektrostatického zvlákňovania roztoku acetátu celulózy a taktiež experimentálne zariadenia na produkciu syntetických vláken. V rokoch 1931 až 1944 si Formhals dal zapísať najmenej 22
patentov týkajúcich sa metódy elektrospinningu.

Technická univerzita v Liberci sa v súvislosti s nanovláknami dostala do povedomia vedeckej aj laickej verejnosti už v roku 2003. Výskumný tím pod vedením profesora  Oldřicha Jiráska  vtedy
predstavil technologický postup priemyselnej výroby polymérnych nanovláken a v spolupráci s libereckou firmou Elmarco aj unikátnu technológiu na jej výrobu, nanospider.

Vďaka kontinuálnej produkcii priadzí zložených z vláken so submikrometrovým priemerom bude možná výroba novej generácie textilných materiálov. Ku kontinuálnej výrobe nanovláknových
priadzí prispieva najmä princíp technológie AC elektrického zvlákňovania alebo aplikácia striedavého elektrického poľa na polymérny roztok. Pri tejto metóde sa nepoužíva elektricky aktívny
kolektor.

Vďaka vzájomnému previazaniu nanovláknových úsekov, čo je výnimočný znak AC elektrospinningu, vzniká mechanicky súvislá nanovláknová vlečka. Táto technológia je svojou podstatou
predurčená na výrobu lineárnych nanovláknových útvarov.

Ako upozorňuje profesor Lukáš, tvorbu priadzí z nanovláken pomocou predchádzajúcich známych jednosmerných metód komplikovali dva znaky tejto technológie. Nanovlákna sú v tomto prípade
nabité kladným nábojom, a preto sa vzájomne vo zvlákňovacom priestore odpudzujú. Okrem toho sa nanovlákna vo forme nanovláknovej vlečky medzimolekulárnymi silami lepia k akémukoľvek
nástroju, ktorý sa ich snaží preskupiť do niťového útvaru. „Trik našej technológie spočíva v tom, že prvú uvedenú prekážku odstraňuje prirodzene AC metóda. Druhú prekážku sme prekabátili
spôsobom počiatočného zakrucovania nanovláknovej hmoty bez dotyku nástroja,“ vysvetlil Jaroslav Beran z Katedry textilných a jednoúčelových strojov Fakulty strojníckej, ktorý viedol tím
vývojárov.

V prípade nanovláknových priadzí ide o nový materiál, ktorý ešte nie je podrobne preštudovaný. Jeho hlavné uplatnenie vidia autori v medicíne a vo filtrácii. „Nanovláknové priadze vyrobené
metódou AC elektrospinningu majú na kolmom reze tisíce vláken s polomerom zhruba 600 nanometrov. Priadza má veľký špecifický povrch s jemnou otvorenou štruktúrou pórov a vytvára tak
materiál s pomalým difúznym prienikom plynov a kvapalín a s vysokou filtračnou efektivitou. Môže tiež intenzívne uvoľňovať inkorporované liečivo alebo adsorbovať molekuly na svojom povrchu,“
uviedol David Lukáš a dodal, že čisté nanovláknové priadze sa dajú ďalej spracovávať do vyšších štruktúr – nití napríklad splietaním, a tým zvyšovať ich mechanickú odolnosť. „Takže aplikácie
budú súvisieť s ďalším vývojom a postupným vylepšovaním vlastností takých nití.“

Na veľtrhu bol o linku veľký záujem, a to aj zo strany veľkých spoločností vyrábajúcich športové oblečenie, ako je Adidas, Nike, Decathlon alebo The North Face, ktoré podľa odborníkov na
nanomateriály a elektrospinning z TUL upútali „materiály na výrobky kombinujúce športové oblečenie a hojenie rán, napríklad pre ultramaratóncov, alebo sa zaujímali o možnosti zefektívnenia
výroby membrán pre športové oblečenie“.

Zdroj: Technická univerzita v Liberci, SJ News

(zh)

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  profesora (1x), jiráska (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.08.2023 (09:36:03) Internet Institut tvůrčí fotografie Itvs24.cz - Aktuality Uherské Hradiště

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Město plánuje rozšíření kolumbária / Preventivní dopravní akce „Dám respekt“ / Slovácké muzeum představuje práce Institutu  tvůrčí  fotografie  / Nemocnice zve dárce krve na tradiční
cyklovýlet / Příměstský tábor nabídl možnost stát se Umprumákem / Lidé si mohou užít tradiční Večery u Slovácké búdy / Atletický mítink ovládli sprinteři / Manželé Vlčkovi kralovali na písku

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.08.2023 (19:07:03) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Polský institut v Praze

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Až do konce prázdnin můžete navštívit v pražské galerii 400 ASA skvělou � výstavu Arkadiusze Goly, absolventa Institut tvůrčí fotografie Slezská  univerzita  v Opavě , kde dnes působí jako
pedagog. Pracuje také jako fotoreportér, ve volné tvorbě vytvořil řadu cyklů z oblasti Horního Slezska, kde po utlumení těžkého průmyslu po roce 1989 došlo k výrazným změnám prostředí i
životního stylu.Je autorem několika knih, držitelem mnoha ocenění a věnuje se i kurátorské činnosti. Vystavoval v Belgii, České republice, Francii, Německu, Polsku a na Slovensku.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Až do konce prázdnin můžete navštívit v pražské… ( Facebook - Příspěvky, Institut tvůrčí fotografie );

18. Magazín Uherské Hradiště 19. 8. 2023   
seznam | nahoru

19. Až do konce prázdnin můžete navštívit v pražské…   
seznam | nahoru

11/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNTk0OTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNTk0OTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNTk0OTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57259496
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57259496
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fitvs24.cz%2Fuherske-hradiste%2Fmagazin-uherske-hradiste-19-8-2023
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57259496
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjQxMTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjQxMTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjQxMTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57264117
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57264117
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fpolskyinstitut%2Fposts%2F693221886172081
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57264117
https://www.maximusweb.cz/public/original/57264116


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

19.08.2023 (23:42:12) Internet Slezská univerzita v Opavě Jezdci.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Finále seriálu Zlatá podkova pokračovalo v Humpolci sobotními terénními zkouškami. V hlavní kategorii ve všestrannosti se nově dostala do vedení Iveta Běhalová na klisně
Amélie z Loučky. Mezi vozataji se průběžné pořadí příliš neměnilo.

Do sobotního krosu finálového závodu Zlaté podkovy v Humpolci nastupovala Simona Bednaříková na valachovi Lexon z vedoucí pozice, ale penalizace 11,6 trestnými body ji odsunula s
celkovými 42,7 body na pátou příčku za Radku synkovou na valachovi A Cruyff, jež má penalizaci po dvou částech soutěže o šest desetin nižší.
Také Jan Holec na klisně Sagira-K neudržel průběžné druhé místo a klesl s 41,6 body o jeden řádek. Druhá je aktuálně Adéla Císařová na valachovi Chesterton a do vedení se
dostala Iveta Běhalová ve dvojici s klisnou Amélie z Loučky. Ta si po drezuře nesla zátěž 40,3 body, ale kros zajela čistě.
Psali jsme: V Humpolci odstartovalo finále Zlaté podkovy. Ve vedení je Bednaříková

Stříbrnou podkovu se dvěma hvězdami vede Jakub Hlávka s valachem Lucerno-K před Pavlem Březinou na klisně Pandora 262 a Terezou Kusou s valachem Quantos Mer. Lídrem Stříbrné
podkovy s jednou hvězdou je po vyloučení Elišky Orctové s Karlou Nikola Hanáková s klisnou Jiskra 20. V Bronzové podkově se daří nadále Amélii Komínkové s valachem Pretoria Mirage.
Stabilně nejlepší výkony ve vozatajské kategorii jednospřeží podává Markéta Sedlinská. Za ní jsou David Soukup a Jan Nesvačil. Ve dvojspřeží se drží na čele stále Petr Kafka, byť s menším
náskokem před Jaroslavem Kohoutem a Zdeňkem  Jiráskem . V maratonu byl nejlepší po dvou dnech čtvrtý Martin Kastner. Ve čtyřspřeží bez velkého boje je stále první Petr Vlašic a druhý
Jaroslav Jandl.
Foto: Marcel Runštuk

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeňkem (1x), jiráskem (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

20.08.2023 (09:23:09) Internet Institut tvůrčí fotografie Regionopavsko.cz - Články tep

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

OPAVA – Známý herec Ivan Trojan, kterého můžeme znát z filmů jako Karamazovi, Anděl Páně nebo Šarlatán, minulý čtvrtek vystoupil ve Slezském divadle jako host besedy Na
vodárně s…, kterou moderoval Jiří  Siostrzonek . Beseda se sice původně měla konat v kulturně-uměleckém prostoru Kupe, avšak kvůli nadměrné návštěvnosti byl prostor
změněn. Výtěžek ze vstupného, který činil 140 tisíc korun, byl věnován dětem trpícím cystickou fibrózou, závažným onemocněním dýchacího ústrojí. Ivan Trojan lidem s tímto
onemocněním pomáhá již šestnáctým rokem. Více v tištěném vydání REGIONU OPAVSKO Foto: Lukáš Horký

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jiří (1x), siostrzonek (1x)

Monitoring médií © 2023 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

20. Kros ve Zlaté podkově míchal pořadím. Do vedení šla Iveta Běhalová   
seznam | nahoru

21. Trojan vyprodal divadlo: Lidé vybrali pro nemocné 140 tisíc korun   
seznam | nahoru

12/12

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjUxMjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjUxMjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjUxMjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57265127
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57265127
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.jezdci.cz%2Fclanky%2Fkros-ve-zlate-podkove-michal-poradim-do-vedeni-sla-iveta-behalova
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57265127
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjY5OTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjY5OTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTcyNjY5OTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/57266998
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/57266998
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.regionopavsko.cz%2F2023%2F08%2F20%2Ftrojan-vyprodal-divadlo-lide-vybrali-pro-nemocne-140-tisic-korun
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/57266998
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Report: 13.08.2023 14:59:51 - 20.08.2023 14:59:50
	Témata: Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik, Slezská univerzita v Opavě, Vedení univerzity, Institut tvůrčí fotografie, Obchodně-podnikatelská fakulta
	Články v reportu: 21    Duplicitní (Odstraněné): 14
	[ Celkový počet článků: 35 ]

	1. Filmový festival 🎥COIFF startuje už za 4 dny a… Facebook - Příspěvky
	2. Víte, co je to Snoezelen? ✨ Že ne? Pak si… Facebook - Příspěvky
	3. Lídrem evropského projektu. Brno se učí, jak lépe spolupracovat s obcemi Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam
	4. Naše fakulta má další fakultní pracoviště, se… Facebook - Příspěvky
	5. Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora Prvnizpravy.cz - Články
	6. Mizející okamžiky, které fotografie dokáže… Facebook - Příspěvky
	7. PRŮVODCE: Rudolf Formis a Jiráskův průvodce Svatojánskými proudy Neviditelnypes.lidovky.cz - Články
	8. 📣Kurz Podnikni to! se vrací na SLU!👉Zvažuješ… Facebook - Příspěvky
	9. Ačkoliv Tábor nemá svou vlastní univerzitu, i tak… Facebook - Příspěvky
	10. Středa, podcastů je třeba! 🤩V další epizodě… Facebook - Příspěvky
	11. Opavská kavárna Radost zatím UniPoint neopouští Denik.cz - Opavský a hlučínský deník
	12. Rozhodnout o finalistech soutěže VŠEVĚD 2023 můžete i Vy Vedavyzkum.cz - Články
	13. Minulost, současnost a budoucnost sociální práce v České republice Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální pracovník
	14. Seznamte se se členy redakční rady Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR - Sociální pracovník
	15. Netýká se tato nabídka právě vás či vašich… Facebook - Příspěvky
	16. Slovácké muzeum představuje práce Institutu tvůrčí fotografie Itvs24.cz - Aktuality
	17. Unikátna linka na výrobu nanovláken: priadzu vyrobí štyrikrát rýchlejšie Vedanadosah.cvtisr.sk - Články
	18. Magazín Uherské Hradiště 19. 8. 2023 Itvs24.cz - Aktuality
	19. Až do konce prázdnin můžete navštívit v pražské… Facebook - Příspěvky
	20. Kros ve Zlaté podkově míchal pořadím. Do vedení šla Iveta Běhalová Jezdci.cz - Články
	21. Trojan vyprodal divadlo: Lidé vybrali pro nemocné 140 tisíc korun Regionopavsko.cz - Články
	1. Filmový festival 🎥COIFF startuje už za 4 dny a…
	2. Víte, co je to Snoezelen? ✨ Že ne? Pak si…
	3. Lídrem evropského projektu. Brno se učí, jak lépe spolupracovat s obcemi
	4. Naše fakulta má další fakultní pracoviště, se…
	5. Univerzitní aula ponese jméno prvního rektora
	6. Mizející okamžiky, které fotografie dokáže…
	7. PRŮVODCE: Rudolf Formis a Jiráskův průvodce Svatojánskými proudy
	8. 📣Kurz Podnikni to! se vrací na SLU!👉Zvažuješ…
	9. Ačkoliv Tábor nemá svou vlastní univerzitu, i tak…
	10. Středa, podcastů je třeba! 🤩V další epizodě…
	11. Opavská kavárna Radost zatím UniPoint neopouští
	12. Rozhodnout o finalistech soutěže VŠEVĚD 2023 můžete i Vy
	Hlasujte a vybírejte svého Vševěda
	Kdo jsou soutěžící?

	13. Minulost, současnost a budoucnost sociální práce v České republice
	14. Seznamte se se členy redakční rady
	15. Netýká se tato nabídka právě vás či vašich…
	16. Slovácké muzeum představuje práce Institutu tvůrčí fotografie
	17. Unikátna linka na výrobu nanovláken: priadzu vyrobí štyrikrát rýchlejšie
	18. Magazín Uherské Hradiště 19. 8. 2023
	19. Až do konce prázdnin můžete navštívit v pražské…
	20. Kros ve Zlaté podkově míchal pořadím. Do vedení šla Iveta Běhalová
	Psali jsme: V Humpolci odstartovalo finále Zlaté podkovy. Ve vedení je Bednaříková

	21. Trojan vyprodal divadlo: Lidé vybrali pro nemocné 140 tisíc korun

